7 Quarto restringitur, si pacta dotalia de universali successione, vel hereditate confecta, quæ in vim pacti, vel contractus valere non possunt, ad acta publica referantur, & iudici insinuantur, tunc etiam firma rataque erunt.

Novell. Elect. August. part. 2. d. constit. 43. sub fin. vers. also auch wenn die Ehebestimmungen Zobel. part. 2. differ. 48. n. 3. & seqq.

8 Sed quaeritur, quotnam testes ad pactorum dotalium confessionem requirantur?

9 De iure civili quidem de hac quaestione nihil decisum invenio; idem tamen de hoc iure obtinere, quod de iure Saxonico constitutum esse jam dicemus, dubium mihi nullum est.

10 Et quidem in foro Saxonico de hac quaestione olim variae erant opiniones.

Erant enim non pauci, qui indistinctè putabant, sufficere si pacta dotalia in praesentia duorum, vel trium testium conficerentur, ut videre est *ex Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 9. incip. etliche Schöppenstüel n. 1. & seqq. per tot.*

11 Et contra non deerant, qui dicebant indistinctè requiri, ut pacta dotalia coram quinque testibus conficiantur, quoniam eiusmodi pacta futuram successionem, ultimam voluntatem, & donationem causam mortis sapiunt. In omni autem ultima voluntate quinque testes requiruntur.

l. ult. C. de codicil. l. ult. C. de mort. causa donat. Eleg. Matth. Wefenb. (ubi ita iudicatum se meminisse dicit) in comm. ad tit. ff. de pact. dotal. n. 4. vers. quinque tamen testium praesentiam. Quem sequitur Petr. Heig. qu. 23. nu. 36. ibi, nostro tamen Saxonico. & nu. seq. part. 1. Valen. Forster. de pact. cap. 6. pag. mihi. 161. in med. Pruckyn. consil. 32. quest. 1. n. 26. & seq. vol. 1.

12 Alii vero distinctionem adhibuerunt, aut pacta dotalia per se in vim pacti subsistere possunt, puta, quia tantum super dote, & donatione propter nuptias sunt confecta, vel ultra dotem, & donationem propter nuptias etiam de aliis bonis, & successione hereditatis sunt concepta, non quidem per verbum testamenti, sed per verbum contractus, & donationis, de quo supra num. 3. Vel quia sunt facta non de universali hereditate, sed de certis quibusdam bonis, de quo supra num. 4. & tunc sufficit, si duo, vel tres testes adhibeantur, quoniam omnis contractus in praesentia duorum vel trium testium firmiter celebrari potest. *l. ubi numerus 12. ff. de test. l. i. iur. iur. 9. §. 1. C. eod. Aut pacta dotalia, per se sustineri non possunt, quia uno ex praedictis modis non sunt concepta, sed de universali hereditate facta, quo casu non nisi in vim ultimæ voluntatis, vel donationis causam mortis valent, ut supra n. 5. & 6. dictum & tunc quinque testes necessario requiruntur: quoniam in donatione causam mortis, & omni aliâ ultima voluntate, quinque testes sunt adhibendi.*

d. l. ult. C. de codicil. l. ult. C. de donat. mortis causa.

Et de hac opinione testantur

Consultat. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 14. incip. nach dem die Ehebestimmung n. 1. & seqq.

13 Quam etiam approbavit August. Elector Saxon. in suis Novell. part. 2. d. constit. 43. per tot. ubi Daniel Moller. in comm. num. 1. & seq. Zobel. part. 2. d. differ. 48. n. 12.

14 Ex his igitur, quæ hactenus dicta sunt, facillimè cognoscitur, an & quando pacta dotalia in vim contractus sustineri possunt, & duo, vel tres testes sufficiunt, si scilicet secundum illos modos sunt concepta, de quibus supra n. 1. 3. & n. 4. dixi.

Si vero secundum illos modos non sunt inita, sed de universali successione, tunc in vim pacti non valent, sed tantum in vim donationis causam mortis, vel alterius ultimæ voluntatis, & ideo quinque testes necessario debent intervenire.

Ernest. Coth. d. consil. 78. incip. ex superiore facti specie. num. 174. ibi, sed nec tertia dubitandi ratio. & n. seq. vol. 2.

15 Ex his etiam ulterius patet, si pacta dotalia de certis quibusdam rebus, & bonis sint concepta, ut in illis conjunx superstes alteri succedat, daß das vberbleibende Ehegatt dem verstorbenen in etlichen gewissen Gütern vnd Stücken sol erben / vnd aus seinen Gütern bekommen / quod illa pacta in vim contractus valere possunt, per ea, quæ supra num. 4. dixi, vim verò ultimæ voluntatis, ut habeant, non necesse sit, & ideo quinque testes necessarii non sunt.

Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 2. constit. 43. num. 3. vers. quomodo Wefenb. hic putet. Ernest. Cothm. consil. 78. incip. ex superiore facti specie. n. 175. in med. & n. seq. vol. 2.

Quamvis contrarium statuat.

Wefenb. (quem refert Moller. d. n. 3.) ad constitut. Saxon. d. part. 2. constit. 43. Hieron. Schurff. consil. 11. incip. in proposito casu. num. ult. cert. 1.

16 Quod notabiliter procedit tantum, si pacta de rebus certis sint concepta, sed si de quotâ hereditatis, daß das vberbleibende dem

verstorbenen in einem gewissen Antheil seiner vortlassen vnd Erb schafft sol succediren, vnd Erben / tunc enim eiusmodi pacta non de rebus, & bonis certis, sed de quotâ hereditatis concepta in vim pacti, vel contractus valere non possunt, sed tantum in vim ultimæ voluntatis, & ideo quinque testes requiruntur, alias non subsistent.

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 43. n. 2. in med. vers. sed. & si constitutio dum dicit. & num. seq. Ernest. Cothm. d. consil. 78. num. 175. vers. puta, si omnia bona vel hereditatis pars.

Ratio diversitatis est, quia hereditas, & quota ejusdem pactis transferri non potest.

l. hereditas. 5. C. de pactis conventi.

ne quidem, ut illa pacta in vim donationis mortis valeant. *in l. licet. 19. post fr. C. de pactis.*

nisi hodie aliud ubique moribus, & consuetudine esset inductum. *ut supra. n. 5. dixi.*

Secus est in omnibus, vel certis quibusdam bonis, illa enim bene donatione inter vivos, vel aliis pactis transferri possunt. Ideoque mirum non est, si in illis quinque, in his vero duo vel tres testes requirantur. Unde colligitur in pactis dotalibus multum esse animadvertendum, an pacta dotalia de rebus, vel bonis certis tantum, an verò de quotâ hereditatis sint concepta.

Hæc vero omnia, quæ huc usque dicta sunt, quod scilicet in pactis dotalibus, quæ vim contractus habere nequeunt, sed in vim ultimæ voluntatis valeant, quinque testes requirantur, restringuntur si eiusmodi pacta actis publicis insinuantur, tunc enim valent, etiam si omnino nulli testes interveniant.

text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 43. sub fin. vers. also auch wenn die Ehebestimmungen in gleichen Fällen ubi Daniel Moller. in comm. numer. 3. sub fin. vers. porro quod subjicitur, & num. seqq.

In qua tamen insinuatione non requiritur presentia sponsi & sponsæ, vel conjugum, sed sufficit, si illa pacta presentibus illis, per quos facta sunt, rura parentibus, vel aliis cognatis iudici offerantur, & ad acta publica referantur.

Daniel Moller. in comm. ad d. constit. 43. nu. 4. vers. illud verò de presentia utriusque partis.

An autem in pactis dotalibus mulieres opus habeant curatore. *20 supra in hac ipsa parte conclus. 17 num. 84. abundè dictum est.*

Sed jam dubitatur, an alteruter ex conjugibus pacta dotalia altero invito revocare, & illud, quod in pactis dotalibus conventum est, minuere, vel tollere possit?

Hæc est pulchra, & quotidiana quaestio, de qua variae sunt Dd. opiniones.

Primo enim sunt, qui hoc indistinctè affirmant.

Wefenb. in comm. ff. de pact. dotal. mun. 4. in med. vers. est & illud quaestio dotalibus pactis. & consil. 71. incip. vidua Iohannis cum parvulis. num. 24. ibi, nec potest dici, quod tale pactum. part. 2. Petr. Heig. quest. 23. incip. certa juris civilis sententia est. n. 36. vers. & exemplo ultimæ voluntatis. Anton. Tessaur. decis. 225. incip. pacto hereditatem dari non posse. n. 13. vers. sed restringerem istam consuetudinem. Andr. Gall. lib. 2. obser. 91. n. 1. Matth. Coler. decis. 37. incip. sic iure civili. nu. 3. & n. seq. part. 1. Iohan. Scharud. ad l. pactum dotali 3. C. de collation. n. 6. vers. ex quo aliud sequitur.

Moverunt, quia eiusmodi pacta valent in vim ultimæ voluntatis, & donationis causam mortis, quæ semper revocari possunt.

Anton. Tessaur. d. decis. 225. n. 13. in med. Wefenb. in comm. ff. de pactis dotal. n. 4. in med.

Sed hæc ratio manifestè repugnat iis, quæ supra dicta sunt, quod scilicet pacta dotalia non semper in vim ultimæ voluntatis valeant, sed quandoq; etiam vim contractus habeant. Ideoque cum contractus altera parte invitâ retractari non possint, videtur idem dicendum in pactis dotalibus.

Secundo sunt, qui hoc è contrario indistinctè negant.

Andr. Gall. lib. 2. obser. 126. incip. pactis hereditatem dari non posse. num. 5. ibi, secundo amplia, quod huiusmodi pacta. & num. seq. Iohan. Borch. tract. de gradib. rubr. de success. conjugum. ubi fin. pag. 251. vers. sic si viro ex hereditate uxoris. & vers. seq. Frider. Pensol. in addit. ad Coler. decis. 286. n. 177. in princ. & vers. contrarium tueretur. part. 2. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 26. nu. 1. ibi, vel quæ pactis dotalibus promissa sunt. & nu. seq. Myning. consil. 14. incip. possit in presenti. n. 9. vers. non obstat. & nu. 10. deced. 2. Nicol. Boer. decis. 355. incip. & quia ista pacta. n. 4. ibi, sed ad hæc mutua donatio. Bl. in l. pro hereditariis. 2. C. de hered. action. nu. 17. Paul. de Castr. in l. si pater puellæ. 12. C. de inoffic. testam. nu. 3. in princ. & vers. & non potest revocari secundum legem.

Ratio est, quia eiusmodi pacta valent ex vi contractus.

Bl. d. l. pro hereditariis. 2. num. 17.

& donatio in illis facta statim est valida, & non indiget confirmatione per mortem.

Paul. de Castr. d. n. 3. vers. talis donatio statim.

Deinde quia eiusmodi pacta vim permutationis habent, imò magis venditioni, quam donationi comparantur.

Andr. Gall. lib. 2. d. obser. 126. n. 5. post princ.

Denique per rubr. general. in Novell. Elector. August. part. 3. constit. 7. Frider. Penf. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 177. in med.

Nec hæc opinio per omnia vera est; Quia supra abundè dictum est, quod hæc pacta non semper ut contractus valere possint, sed quandoque etiam jure ultimæ voluntatis. Deinde negatur ejusmodi pacta vim permutationis habere, & potius venditioni, quàm donationi comparari. Utrumque enim negatur, siquidem supra num. 5. latè dictum est, quod hæc pacta de universali successione concepta potius jure ultimæ voluntatis valeant. Denique rubr. general. d. part. 3. constit. 7. nihil ad rem, Quia ibi tantum disponitur, quod per testamentum alteri conjugii id, quod ex legis provisione debetur non possit auferri, inter hæc autem est magna differentia. Siquidem in legis provisione versatur jus publicum, quod per testamentum tolli non potest.

l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1.

Secus est in pactis dotalibus.

25 Rectius ergo mihi facere videntur, qui in hac quæstione ita distinguunt.

Aut pacta dotalia ex vi contractus sustineri possunt, puta, quia de dote, & donatione propter nuptias tantum, vel de certis quibusdam rebus, vel per verba contractus, & donationis, & non per verba testamenti sunt concepta, & tunc alteruter conjugum altera parte invitata pacta mutare, & revocare non potest. Quoniam tralaticium est, quod pacta, & contractus non nisi mutuo utriusque partis consensu dissolvantur, & revocentur.

l. ab emptione. 58. ff. de pact. l. nihil tam naturale. 35. ff. de R. I. l. secur. 5. C. de O. & A. c. 2. X. de sponsal. c. mutare. c. quod semel. R. I. in 6.

26 Aut pacta dotalia in modum contractus sustineri non possunt, nisi jure ultimæ voluntatis, & donationis causâ mortis valeant, puta, quia de universali hereditate, & quorâ ejus parte sunt concepta, & tunc alteruter conjugum etiam altera parte invitata ab iis resiliere, & voluntatem mutare potest, quia donatio causâ mortis quandocumque etiam altera parte invitata revocari potest.

§. mortis causa donatio. 1. vers. vel si etiam donationis pœnuissit. Inst. de donat. l. qui mortis causa. 30. ff. de donat. causa mort.

& quælibet ultima voluntas ambulatoria est, usque ad mortem.

l. cum hic status 32. §. pœnuissit. 3. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. quod si. 4. ff. de adm. vel transfer. legat. l. si mibi. 12. §. in legat. 3. ff. de legat. 1. l. 1. C. de SS. Eccles.

Et hanc distinctionem tradit

Wesemb. consil. 63. incip. non dubium est, quin fructus doti lucretur. num. 9. in med. vers. secus est in donationibus. & sub fin. vers. ex quâ hæc distinctio colligi potest. Iohan. Gerd. tract. de contrab. stipul. cap. 6. conclus. 7. num. 83. post princ. & num. 84. ante med. vers. uno vero utrumque negatur. Ernest. Cœhm. consil. 78. incip. ex superiore facti specie. n. 169. ibi, sexto plerique eruditorum interpretes diseretè scribunt, ubi ita non tantum in Facultate juridica Rostochiens. sed etiam in curiâ Megapolensi, & aliis Facultatibus juridicis, itemque curiis pronuntiatum se scire testatur. & num. 170. vers. at interpretes modò allegati. & num. seqq. vol. 2. Marth. Coler. consil. 40. num. 97. vers. quia opposita loquuntur. & num. seq. vol. 1. Frider. Pruckm. consil. 34. quest. 3. numer. 75. vol. 1. & consil. 1. num. 334. ibi, nam cum insiciari nemo possit. num. 335. & seqq. numer. 566. & seq. vol. 2.

27 Sed quid, si pater habens liberos ad secunda vota transit, & pacta dotalia cum consensu liberorum primi matrimonii confecit, in quibus dispositum, quod certa bona ad liberos primi matrimonii post suam mortem pervenirent, reliqua vero bona universa penes secundam uxorem, & liberos, quos ex eâ procreaverit, remanerent, an postea pater cum consensu secundæ uxoris ejusmodi pacta in præjudicium liberorum primi matrimonii mutare, & portionem illam liberis prioris matrimonii deputatam, diminueret possit?

28 Breviter concludendum est quod S I C. Quia illa pacta dotalia sustinentur, aut jure testamenti, vel ultimæ voluntatis, aut vi pacti & contractus.

Si jure ultimæ voluntatis, tunc dubium non est, quod illa pacta per revocationem etiam quoad liberos mutantur, quantumvis quoad filios nihil aliud essent, quàm contractus, siquidem contractus in ultimâ voluntate celebratus, sequitur naturam ultimæ voluntatis, & si ultima voluntas revocetur, etiam pacta, vel contractus revocantur.

Iason. in l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1. num. 22. ibi, illud etiam confirmatur. & consil. 122. incip. in præsentia causa. num. 10. vers. non obstat aliud fundamentum. & num. seq. vol. 4. Br. in l. cum quis decedens. §. codicillis. ff. de legat. 3. sub fin. & num. seq. Albert. Brun. consil. 43. incip. omnipotentis DEI & almæ Virginis implorato præsidio. col. 3. in med. vers. quoad potestatem revocationis, & irritationis contractus. Frider. Pruckm. consil. 1. num. 352. juncto 586. & nu. seq. vol. 2. Simon. de Præ. tract. de ult. volunt. lib. 2. interpretata. I. dubis. 1. solut. 10. n. 93.

29 Si verò vi contractus sustinentur, tunc ejusmodi pacta nihilominus in præjudicium liberorum possunt revocari, quoniam illa pacta principaliter inter patrem, & secundam uxorem sunt con-

fecta, secundario autem causâ liberorum primi matrimonii accesserunt. Atque notum est si contractus principalis, vel revocetur, vel cassetur, quod etiam omnia accessoria revocata, cassata & annullata censeantur.

Gail. lib. 2. obser. 4. n. 10. & obser. 5. nu. 14.

Plures rationes in terminis vide

apud Marth. Coler. (ubi etiam contraria solvit.) consil. 40. incip. Martinus Zobel. civis K. post. mortem primæ. quest. 2. num. 16. vers. ad secundam quæstionem primâ fronte respondendum videri. num. 17. & seqq. num. 59. vers. sed istis omnibus non obstantibus. numer. 60. & seqq. vol. 1.

Denique quid juris, si pacta dotalia adsint, & in iis cautum, ut 30 uxor post mortem mariti certa quædam bona accipiat, eaque pacta in vitâ mariti revocata non sunt, an uxor relictis pactis dotalibus, ad tertiam vel quartam portionem, quàm ei statutum, vel consuetudo defert, redire possit?

De hac quæstione infra, part. 3. in explicatione constit. 20. concl. 27. num. 28. & seqq. latius dicitur.

LII.

An mulier nobilis habeat electionem, utrum dotem repetere, an verò dotalitium postulare velit, & quid juris, si neutrum elegit, sed quorâ bonorum partem petere malit.

S V M M A R I A.

1. Si mulier dotem intulit, & ei dotalitium non est constitutum, an mulier habeat electionem, an dotem repetere, an verò dotalitium postulare velit. n. 2. 3.
4. Si mulier semel, vel dotem, vel dotalitium elegit, & agnovit, postea variare non potest, n. 4.
6. Si mulier in electione hæc est graviter læsa, vel dolo ad eam inducitur, ei subveniendum erit.
7. Hæc constitutio an etiam obtineat, si mulier dotem intulit, & ei dotalitium est constitutum. n. 8. 9. 10.
11. Si heredes mariti uxori malint dotem reddere, & totidem ratione donationis propter nuptias addere, audiendi sunt, & quæ utilitas sit hujus rei, & num etiam heredibus mariti utile. n. 12. 13. 14.
15. Si mulier omnino nullam dotem numeravit, & idcirco nec dotalitium constitutum, vel intulit quidem dotem, sed admodum exiguum, videtur autem de re sua magis fore, si quorâ bonorum hereditarium partem peteret, an hoc facere, & omittis dote & dotalitio, quorâ bonorum partem petere possit. n. 16. 17. 18. 19.

Supra in Conclusione. 47. num. 1. & seqq. per totam longè latequè materiam dotalitii explicuimus, quo benevoluntatem Lectorem remissum volumus, nunc occurrit hæc quæstio.

Si mulier dotem legitime intulit, ei verò à marito dotalitium non est constitutum, in utrius sit electione, an in mulieris, ut illa vel dotem illatam repetere, vel dote dimissa, dotalitium sibi constitui postulare possit, an verò in mariti heredum, & agnatorum sit arbitrio, an illi dotem illatam etiam invitata muliere retinere, & ei dotalitium constituere velint, an vero si dotalitium constituere nolint, possint mulieri dotem reddere?

Hanc quæstionem olim in his terris in controversiam vocatam, sed 2 tamen à plerisque in eam sententiam itum fuisse, ut sit in arbitrio mulieris, an dotem illatam repetere velit, an vero postulare, ut sibi condignum dotalitium constituatur, patet

ex Consule. constit. Saxon. 2. part. 1. quest. 12. incip. Das die Frau ben ihres Mannes leben / nu. 1. & seqq.

Quam sententiam etiam est amplexus, & confirmavit Augustus 3 Elect. Saxon.

in suis Novell. part. 2. constit. 44. §. Wenn es sich aber begeben ubi Daniel Moller. n. 1. Hartm. Pistor. quest. 4. incip. in territorio Saxono. nu. 19. ibi, quærd non est prætermittendum. part. 1. Jacob Schulte. in addit. ad Reschitz. tract. de dotalitio. art. 1. num. 18. ibi, unum tamen hic notandum est. & in addit. ad Modest. Pistor. quest. 62. n. 9. part. 2. Beust. tract. de jure connubior. part. 3. c. 10. post med. vers. si verò mulier, cui non fuisset constitutum. Frider. Pruckm. consil. 47. incip. cogitavi qua debui. num. 127. vol. 1.

Si vero dotalitium post mortem mariti semel agnoverit, tunc 4 mulier, vel eius heredes dotem amplius repetere non possunt, utpote mariti bonis jure dotalitii incorporatam.

per text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 42. Hartm. Pistor. d. quest. 4. num. 20. ibi, quod si verò dotalitium. part. 1. Jacob Schulte. in addit. ad Reschitz. de dotalitio. d. art. 1. n. 18. vers. quod si tamen dotalitium. Beust. de jure connub. d. part. 3. c. 10. sub fin. vers. si autem dotalitium acceptasset.

Prout etiam è contra, si mulier dotalitium reprobavit, & dotem 5 petiit, postea variare, dotemque iterum inferre & dotalitium postulare non potest.

Daniel Moller. (ubi ita Mensè Decemb. Anno 1562. ad consultationem Christoph. Wirts/ civis Altenburgeris responsum restatur.) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 44. nu. 1. sub fin. vers. quæsi autem hoc loco potest. & n. seq.

Ratio horum est, quia omnis variatio est odiosa, & non admittanda.

per l. ult. post princ. vers. tantum enim abest. C. de Codicil. Petr. Heig.

Nov. Elect. Aug. par. 2. constit. 44. I

Heig. quest. 4. m. 1. & seq. part. 21 Nicol. Boer. decis. 33. incip. & ista questio, & plures alie sequentes. n. 13. & n. seq.

6 *Quamvis si mulier in optione hac graviter læsa, vel dolo ad illam inducta, vel minoræ, aut aliqua alia iusta causa sit, ei subveniendum esse existiment.*

Daniel. Moller. in comm. ad d. constit. 44. n. 3. quamvis si graviter viduam in optione læsam. Petr. Pec. tract. de testam. conjung. lib. 1. c. 32. num. 6.

Hæc quæ hæcenus dicta sunt, procedunt, si dos est illata, & dotalitium à marito uxori non constitutum.

7 Sed quid, si mulier non solum dotem numeravit, & intulit, sed ei etiam in pactis dotalibus, vel aliter dotalitium constitutum fuerit, an mulier post mortem mariti nihilominus jus optandi habeat, an dotalitium sibi antea promissum, & constitutum apprehendere, an verò eo omisso dotem repetere velit?

8 Videtur dicendum quod NON, sed quod præcisè dotalitium apprehendere teneatur, nec possit dotem repetere.

per. text. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. d. constit. 44. ubi dicitur, si mulier dotem intulit, & ei dotalitium non est constitutum, quod tunc demum hanc electionem habeat. Ergo à contrario sensu, si dotalitium ei fuerit constitutum, electionem non habebit, quoniam argumentum à contrario sensu non solum in legibus, sed etiam in statutis est firmissimum.

Brun. à Sole in suis locis communum. verb. argumentum. n. 3. And. Tirag. de retract. conoens. §. 2. gl. 1. n. 2. in med.

Deinde, *per. text. in Novell. Elect. Augusti. part. 2. constit. 42. in verb. Wenn einer Frauen ein Leibgeding auffgerichtet / vnd bestetiget worden / welches sie auch bestebet / vnd angenommen / daß dargegen ihre Mitgift / vnd Zubringer verleihe / vnd abgehe.*

Denique quia paulo antea, n. 4. dixi, si mulier dotalitium agnovit, quod tunc mutare, & dotem repetere non possit. Per constitutionem autem dotalitii in pactis dotalibus mulierem agnovisse dotalitium dubium non est.

9 His tamen nihil obstantibus contraria opinio mihi verior, & æquior videtur. Quia hæc electio mulieri in amplissimum dotis favorem datur, ut electa dote eo honestius vivere, & se sustentare possit.

Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 14. n. 2. sub fin. Daniel. Moller. in comm. ad d. constit. 44. n. 1. sub fin.

Hæc ratio autem non minus obtinet, ubi dotalitium mulieri quidem in dotalibus pactis est constitutum, sed illud mulier realiter non apprehendit, quam ubi omnino nullum est constitutum. Et hæc sententiam in terminis tradit.

Zobell. in addis. ad gloss. ordin. im Land N. lib. 1. artic. 31. n. 5. incip. quod verum est, quando ejus loco. sub fin. vers. si enim, vel nullum profusus habeat, vel habeat quidem illud. Frider. Pruckm. d. consil. 47. n. 127. vers. vel dotalitio constituto. vol. 1.

10 Nec quicquam ad rem faciunt rationes in contrarium adductæ, & quidem prima. Quamvis enim argumentum à contrario sensu in statutis valeat, hoc tamen fallit, si statutum disponit circa casum provisum à jure communi, tunc enim argumentum à contrario sensu in statutis locum non habet.

Everhard. in topic. in loco à contrario sensu. 82. n. 22. post pr. vers. si verò statutum disponat.

Sed constitutio Saxonica hac in parte disponit circa casum de jure communi provisum, siquidem jure communi dispositum est, ut soluto matrimonio mulier dotem quandocunque, sive donatio propter nuptias constituta sit, sive non, repetere possit.

l. 1. & tor. tit. ff. solut. matrim. Daniel. Moller. d. constit. 44. num. 1. in med.

Secunda ratio parum urget. Quia d. constit. 42. part. 2. solum de eo casu intelligi debet, si mulier post mortem mariti dotalitium agnovit, apprehendit, & actu tenet, quod tunc dotem repetere non possit.

ut supra conclus. 47. latius dictum. & restatur. Gl. lat. ad text. germ. im Land N. lib. 1. art. 20. lit. H. post pr. vers. sed circa hoc nota.

De nostro casu vero, quando scilicet dotalitium solummodo est constitutum, sed mulier illud non apprehendit, & tenet, ibi verbum nullum, & hanc esse mentem

d. constitutionis. 42. ostendunt etiam illa verba bestebet / vnd angenommen / ic.

Tertia ratio etiam nihil movet. Quia illa ratio est cum effectu accipienda, quando scilicet mulier dotalitium non solum in pactis dotalibus approbavit, sed etiam post mortem mariti ejus possessionem apprehendit, & ita realiter tenet, & possidet.

11 Sciendum etiam hic venit, quantumvis mulier hoc in casu electionem habeat, an dotem repetere, an verò dotalitium postulare, & retinere malit: Si tamen heredes mariti, vel alii successores feudi mulieri non solum dotem reddere, sed etiam totidem ratione donationis propter nuptias addere, quam dotalitium constituit malint, puta, si mulier loco dotis afferat quingentos florenos, tunc enim dotalitium ad mille florenos constituere debent, ut quotannis centum loco pensionum accipere possit, hoc casu, si heredes mariti,

vel alii agnati dotem, puta, quingentos florenos mulieri reddere, & insuper alios quingentos florenos ratione donationis propter nuptias addere velint, audiendi sunt, & mulier omnino dotem cum donatione propter nuptias accipere teneatur, nec auditur, si dotalitium postulat, & illud dimittere nolit.

elegant. Hartm. Pistor. de quest. 5. incip. in territorio Saxonico. n. 28. ibi. denique sciendum, quod est dotalitium. part. 1. lib. 1. Daniel. Moller in comment. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 44. num. 14. ubi, & hoc quidem casu id.

Utilitas hujus decisionis tunc contingit, quando conjectura est, 12 viduas propter juvenilem ætatem posse vivaciores esse, nam cum hoc casu pensiones illæ, quæ dotalitii nomine persolvi debent, ipsam dotem tempore progressu facile in non exigui quantitate superare possent, ideo heredes, quando de dotalitio aliud non fuit conventum, potius dotem ipsam cum donatione propter nuptias, quam pensiones illas annuas persolvere solent.

Hartm. Pistor. d. quest. 4. n. 28. vers. idque plerumque tum contingit. & vers. seq. part. 1.

Quamvis hoc heredibus mariti minus consultum esse existimaverim, siquidem ubi mulieri dotalitium constituunt non solum dotem tanquam feudo, vel bonis mariti incorporatam lucrantur;

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 42.

sed etiam mortuam muliere dotalitium recuperant. E contra vero ubi dotalitium non constituitur, sed mulieri dote 14 tem una cum donatione propter nuptias reddunt, tunc neutrum lucrantur, sed tam dos, quam donatio propter nuptias pleno jure ad mulierem pertinet.

Hartm. Pistor. (ubi ita collegam juridicum Lipsiense respondisse testatur.) d. quest. 4. n. 28. vers. dos tamen ipsi & donatio propter nuptias hoc casu. part. 1. Ludov. Fasch. consil. 6. incip. Wir haben die Bedenken vnd Acta in Sachen / (post consil. Modest. Pistor.) n. 15. sub fin. vers. Wo nun die Frau mit Gelde auß den Gütern solte gewisset werden / & n. seq. vol. 2.

Neque respiciendum erit ad juvenilem ætatem viduæ, siquidem tam facile juvenem, quam senem moti experientiæ docemur.

Sed quid, si mulier nobilis nullam dotem intulit, & inferre propter inopiam potest, & ob id nec dotalitium postulare valet, vel intulit quidem dotem, sed admodum exiguam, videt autem quod maritus amplam hereditatem reliquerit, & ideo neque dotem repetere, neque dotalitium postulare, sed tantum quotam bonorum partem.

ex constitution. Electorali. part. 3. constit. 20. vel ex consuetudine loci mulieribus debitam petere velit, an sit audienda?

Negative concludit *Daniel. Moller. lib. 2. semestr. c. 8. incip. non rarum & illud est. nu. ult. vers. sed est forte feuda non habens usque ad fin. pro quo facere videtur.*

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 44. ubi mulieri nobili datur potestas eligendi, vel dotalitium, vel dotem repetendi, quod autem omissis his quotam bonorum partem possit petere, illud ibi non dicitur. Ideoque inclusio unius, est alterius exclusio.